
 
 

DECRETO MUNICIPAL Nº 070/2022 

 

Autoriza Abertura de Crédito 

Adicional Suplementar por excesso 

de arrecadação financeira e dá 

outras providências. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BOM CONSELHO, Estado de 

Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, autorizado pela Lei Federal n° 

4.320 de 17 de março de 1964: 

                           

CONSIDERANDO a necessidade de reforço nas dotações orçamentárias 

necessárias à realização de despesas essenciais, nos termos da legislação vigente; 

 

CONSIDERANDO a existência de recursos provenientes do excesso de 

arrecadação, em conformidade com o inciso II, do Art. 43 da Lei Federal nº 

4.320/64 e conforme justificado e evidenciado no anexo II deste Decreto; 

 

CONSIDERANDO a autorização de créditos adicionais suplementares 

dispostos nos art. 8º e 9º da Lei Orçamentária Anual do Município para 2022 (Lei 

Municipal nº 1.773/2021), altera pela Lei Complementar Municipal n° 1.809/2022. 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento Municipal de 2022, de acordo com a Lei 

Federal nº 4.320 de 17 de março de 1.964, Art. 43 inciso II, crédito adicional 

suplementar no valor de R$ 3.656.534,60 (três milhões, seiscentos e cinquenta e 

seis mil, quinhentos e trinta quatro reais e sessenta centavos), destinado ao reforço 

das dotações discriminadas no Anexo I, que integra este Decreto. 

 

Art. 2º - Para acorrer às despesas com a abertura do crédito definido no 

art. 1º serão utilizados os recursos orçamentários de igual valor, decorrentes do 

excesso de arrecadação de 2022. 

 

Art. 3º - Os recursos financeiros destinados às despesas objeto do presente 

Decreto estão identificados no referido Anexo Único, por detalhamento. 

 

Art. 4˚ - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Bom Conselho, em 27 de dezembro de 2022 

 

 

JOÃO LUCAS DA SILVA CAVALCANTE 

Prefeito do Município de Bom Conselho – PE 

 

 
CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO 

 
Certifico para os devidos fins, nos ternos do inciso XV do art. 80 e 
inciso XXVII do art. 91  da Lei Orgânica Municipal, e Art. 97 inciso I 
alínea “b” da Constituição do Estado, que o presente Decreto foi 
publicado no quadro de avisos da Prefeitura em  27  de  dezembro  de  
2022. 
 

Igor Ferro Ramos 
Secretário Municipal de Administração 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20230126132713.pdf

assinado por: idU
ser 198                     



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Padrão
1755-2229-053

Página

Anexo I - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 1 / 8

Decreto 070/2022 de 27/12/2022Fundamento:
Unidade Gestora: 1 - Prefeitura Municipal de Bom Conselho

Órgão Orçamentário: 2000 - GABINETE DO PREFEITO
Unidade Orçamentária: 2001 - GABINETE DO PREFEITO

Função: 4 - Administração
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 401 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO

Ação: 2.102 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO
Despesa 74 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/12/2022 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 59.185,53

Autoriza  Abertura  de  Crédito  Adicional  Suplementar  por  excesso  de  arrecadação
financeira  e  dá  outras  providências.

208024

59.185,53Total da Despesa: 0,00
Despesa 75 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/12/2022 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 15.205,69

Autoriza  Abertura  de  Crédito  Adicional  Suplementar  por  excesso  de  arrecadação
financeira  e  dá  outras  providências.

208177

15.205,69Total da Despesa: 0,00
Despesa 78 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/12/2022 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 1.715,18208158

1.715,18Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 76.106,40 0,00

Total do Órgão Orçamentário: 76.106,40 0,00
Órgão Orçamentário: 3000 -  PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Unidade Orçamentária: 3001 - GABINETE DA PROCURADORIA GERAL
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 402 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Ação: 2.110 - MANUTENÇÃO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
Despesa 90 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/12/2022 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 18.556,33

Autoriza  Abertura  de  Crédito  Adicional  Suplementar  por  excesso  de  arrecadação
financeira  e  dá  outras  providências.

208026

18.556,33Total da Despesa: 0,00
Despesa 91 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/12/2022 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 4.053,00

Autoriza  Abertura  de  Crédito  Adicional  Suplementar  por  excesso  de  arrecadação
financeira  e  dá  outras  providências.

208178

4.053,00Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 22.609,33 0,00

Total do Órgão Orçamentário: 22.609,33 0,00
Órgão Orçamentário: 5000 -  SECRETARIA MUNIC DE GOVERNO E ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL

Unidade Orçamentária: 5001 - GABINETE DO SECRETÁRIO
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 404 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL

Ação: 2.108 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE GOVERNO E ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL
Despesa 125 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/12/2022 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 51.518,46

Autoriza  Abertura  de  Crédito  Adicional  Suplementar  por  excesso  de  arrecadação
financeira  e  dá  outras  providências.

208025

51.518,46Total da Despesa: 0,00
Despesa 126 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/12/2022 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 11.967,58

Autoriza  Abertura  de  Crédito  Adicional  Suplementar  por  excesso  de  arrecadação
financeira  e  dá  outras  providências.

208179

11.967,58Total da Despesa: 0,00
Despesa 129 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/12/2022 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 1.139,67

Autoriza  Abertura  de  Crédito  Adicional  Suplementar  por  excesso  de  arrecadação
financeira  e  dá  outras  providências.

208160

1.139,67Total da Despesa: 0,00

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20230126132713.pdf

assinado por: idU
ser 198                     



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Padrão
1755-2229-053

Página

Anexo I - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 2 / 8

Total da Unidade Orçamentária: 64.625,71 0,00
Total do Órgão Orçamentário: 64.625,71 0,00

Órgão Orçamentário: 4000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPARÊNCIA, FISCALIZAÇÃO E CONTROLE
Unidade Orçamentária: 4001 - GABINETE DO SECRETÁRIO

Função: 4 - Administração
Subfunção: 124 - Controle Interno
Programa: 403 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPARÊNCIA, FISCALIZAÇÃO E CONTROLE

Ação: 2.111 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPARÊNCIA, FISCALIZAÇÃO E CONTROLE
Despesa 112 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/12/2022 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 12.336,36

Autoriza  Abertura  de  Crédito  Adicional  Suplementar  por  excesso  de  arrecadação
financeira  e  dá  outras  providências.

208027

12.336,36Total da Despesa: 0,00
Despesa 113 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/12/2022 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 1.785,00

Autoriza  Abertura  de  Crédito  Adicional  Suplementar  por  excesso  de  arrecadação
financeira  e  dá  outras  providências.

208180

1.785,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 116 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/12/2022 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 1.424,75

Autoriza  Abertura  de  Crédito  Adicional  Suplementar  por  excesso  de  arrecadação
financeira  e  dá  outras  providências.

208161

1.424,75Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 15.546,11 0,00

Total do Órgão Orçamentário: 15.546,11 0,00
Órgão Orçamentário: 6000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO PÚBLICA

Unidade Orçamentária: 6001 - GABINETE DO SECRETÁRIO
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 405 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO PÚBLICA

Ação: 2.113 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
Despesa 147 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/12/2022 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 41.786,19

Autoriza  Abertura  de  Crédito  Adicional  Suplementar  por  excesso  de  arrecadação
financeira  e  dá  outras  providências.

208028

41.786,19Total da Despesa: 0,00
Despesa 148 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/12/2022 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 6.712,62

Autoriza  Abertura  de  Crédito  Adicional  Suplementar  por  excesso  de  arrecadação
financeira  e  dá  outras  providências.

208181

6.712,62Total da Despesa: 0,00
Despesa 152 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/12/2022 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 32.578,35

Autoriza  Abertura  de  Crédito  Adicional  Suplementar  por  excesso  de  arrecadação
financeira  e  dá  outras  providências.

208162

32.578,35Total da Despesa: 0,00
Despesa 153 - 3.3.90.08.00 - Outros Benefícios Assistenciais do servidor e do militar

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/12/2022 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 38,82208067

38,82Total da Despesa: 0,00
Despesa 158 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/12/2022 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 8.000,00208131

8.000,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 159 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/12/2022 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 15.402,03223633

15.402,03Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 104.518,01 0,00

Unidade Orçamentária: 6002 - DIRETORIA DE FOLHA DE PAGAMENTO E RECURSOS HUMANOS
Função: 4 - Administração

Subfunção: 128 - Formação de Recursos Humanos
Programa: 405 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO PÚBLICA

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20230126132713.pdf

assinado por: idU
ser 198                     



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Padrão
1755-2229-053

Página

Anexo I - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 3 / 8

Ação: 2.907 - MANUTENÇÃO DE AÇÕES DE INCENTIVO AO PRIMEIRO EMPREGO E A PROGRAMAS DE ESTÁGIO REMUNERADO
Despesa 1805 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/12/2022 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 10.275,00

Autoriza  Abertura  de  Crédito  Adicional  Suplementar  por  excesso  de  arrecadação
financeira  e  dá  outras  providências.

208022

10.275,00Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 10.275,00 0,00

Total do Órgão Orçamentário: 114.793,01 0,00
Órgão Orçamentário: 7000 - SECRETÁRIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Unidade Orçamentária: 7001 - GABINETE DO SECRETÁRIO
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 406 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DA FAZENDA

Ação: 2.116 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DA FAZENDA
Despesa 192 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/12/2022 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 3.075,59

Autoriza  Abertura  de  Crédito  Adicional  Suplementar  por  excesso  de  arrecadação
financeira  e  dá  outras  providências.

208029

3.075,59Total da Despesa: 0,00
Despesa 193 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/12/2022 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 1.501,08

Autoriza  Abertura  de  Crédito  Adicional  Suplementar  por  excesso  de  arrecadação
financeira  e  dá  outras  providências.

208182

1.501,08Total da Despesa: 0,00
Despesa 196 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/12/2022 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 7.365,54

Autoriza  Abertura  de  Crédito  Adicional  Suplementar  por  excesso  de  arrecadação
financeira  e  dá  outras  providências.

208163

7.365,54Total da Despesa: 0,00
Ação: 2.118 - DESPESAS COM PASEP E OUTRAS CONTRIBUIÇÕES

Despesa 218 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas
Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/12/2022 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 66.551,57208203

66.551,57Total da Despesa: 0,00
Função: 28 - Encargos Especiais

Subfunção: 846 - Outros Encargos Especiais
Programa: 406 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DA FAZENDA

Ação: 0.2 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES DIVERSAS, INCLUSIVE DECORRENTE DE CONVÊNIOS
Despesa 216 - 3.3.90.93.00 - Indenizações e Restituições

Fonte de recurso: 5000 - MSC - 1.700.0000 Recursos de Convênios do Governo Federal - 0.1.34

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/12/2022 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 53.122,05223714

53.122,05Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 131.615,83 0,00

Total do Órgão Orçamentário: 131.615,83 0,00
Órgão Orçamentário: 8000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E CAPTAÇÃO DE RECURSOS

Unidade Orçamentária: 8001 - GABINETE DO SECRETÁRIO
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 407 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E CAPTAÇÃO DE RECURSOS

Ação: 2.121 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E CAPTAÇÃO DE RECURSOS
Despesa 221 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/12/2022 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 1.932,00

Autoriza  Abertura  de  Crédito  Adicional  Suplementar  por  excesso  de  arrecadação
financeira  e  dá  outras  providências.

208183

1.932,00Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 1.932,00 0,00

Total do Órgão Orçamentário: 1.932,00 0,00
Órgão Orçamentário: 15000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTES, LAZER, JUVENTUDE E TURISMO - Prefeitura

Unidade Orçamentária: 15002 - DIRETORIA DE CULTURA
Função: 13 - Cultura

Subfunção: 392 - Difusão Cultural
Programa: 409 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTES, LAZER, JUVENTUDE E TURISMO

Ação: 2.143 - APOIO E REALIZAÇAO DE EVENTOS FESTIVOS E CULTURAIS
Despesa 1030 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20230126132713.pdf

assinado por: idU
ser 198                     



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Padrão
1755-2229-053

Página

Anexo I - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 4 / 8

27/12/2022 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 14.474,06208141
27/12/2022 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 8.174,25267028

22.648,31Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 22.648,31 0,00

Total do Órgão Orçamentário: 22.648,31 0,00
Órgão Orçamentário: 12000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE URBANA

Unidade Orçamentária: 12001 - GABINETE DO SECRETÁRIO
Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 410 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

Ação: 2.146 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E  SERVIÇOS URBANOS
Despesa 406 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/12/2022 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 128,00

Autoriza  Abertura  de  Crédito  Adicional  Suplementar  por  excesso  de  arrecadação
financeira  e  dá  outras  providências.

208032

128,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 407 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/12/2022 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 63.430,04

Autoriza  Abertura  de  Crédito  Adicional  Suplementar  por  excesso  de  arrecadação
financeira  e  dá  outras  providências.

208030

63.430,04Total da Despesa: 0,00
Despesa 408 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/12/2022 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 10.594,92

Autoriza  Abertura  de  Crédito  Adicional  Suplementar  por  excesso  de  arrecadação
financeira  e  dá  outras  providências.

208184

10.594,92Total da Despesa: 0,00
Despesa 413 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/12/2022 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 18.701,20

Autoriza  Abertura  de  Crédito  Adicional  Suplementar  por  excesso  de  arrecadação
financeira  e  dá  outras  providências.

208164

18.701,20Total da Despesa: 0,00
Despesa 416 - 3.3.90.08.00 - Outros Benefícios Assistenciais do servidor e do militar

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/12/2022 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 190,58208068

190,58Total da Despesa: 0,00
Despesa 427 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/12/2022 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 34.210,00208134

34.210,00Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 127.254,74 0,00

Total do Órgão Orçamentário: 127.254,74 0,00
Órgão Orçamentário: 13000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E MEIO AMBIENTE

Unidade Orçamentária: 13001 - GABINETE DO SECRETÁRIO
Função: 20 - Agricultura

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 411 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO, RECURSOS HÍDRICOS E MEIO AM

Ação: 2.173 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA,ABASTECIMENTO E MEIO AMBIENTE
Despesa 412 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/12/2022 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 24.807,99

Autoriza  Abertura  de  Crédito  Adicional  Suplementar  por  excesso  de  arrecadação
financeira  e  dá  outras  providências.

208033

24.807,99Total da Despesa: 0,00
Despesa 414 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/12/2022 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 29.332,94

Autoriza  Abertura  de  Crédito  Adicional  Suplementar  por  excesso  de  arrecadação
financeira  e  dá  outras  providências.

208031

29.332,94Total da Despesa: 0,00
Despesa 415 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/12/2022 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 14.378,04

Autoriza  Abertura  de  Crédito  Adicional  Suplementar  por  excesso  de  arrecadação
financeira  e  dá  outras  providências.

208185

14.378,04Total da Despesa: 0,00

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20230126132713.pdf

assinado por: idU
ser 198                     



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Padrão
1755-2229-053

Página

Anexo I - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 5 / 8

Despesa 421 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais
Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/12/2022 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 10.345,08

Autoriza  Abertura  de  Crédito  Adicional  Suplementar  por  excesso  de  arrecadação
financeira  e  dá  outras  providências.

208165

10.345,08Total da Despesa: 0,00
Despesa 432 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/12/2022 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 465,00

Autoriza  Abertura  de  Crédito  Adicional  Suplementar  por  excesso  de  arrecadação
financeira  e  dá  outras  providências.

208023

27/12/2022 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 6.200,00208136
6.665,00Total da Despesa: 0,00

Total da Unidade Orçamentária: 85.529,05 0,00
Total do Órgão Orçamentário: 85.529,05 0,00

Unidade Gestora: 2 - Fundo Municipal de Assistência Social de Bom Conselho
Órgão Orçamentário: 14000 - ENTIDADE SUPERVISIONADA

Unidade Orçamentária: 14002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Função: 8 - Assistência Social

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 801 - GESTÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

Ação: 2.123 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL E CIDADANIA
Despesa 563 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/12/2022 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 5.302,5056583

5.302,50Total da Despesa: 0,00
Despesa 564 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/12/2022 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 283,3356584

283,33Total da Despesa: 0,00
Despesa 565 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/12/2022 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 3.320,10

Autoriza  Abertura  de  Crédito  Adicional  Suplementar  por  excesso  de  arrecadação
financeira  e  dá  outras  providências.

56621

3.320,10Total da Despesa: 0,00
Despesa 568 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/12/2022 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 1.415,9656622

1.415,96Total da Despesa: 0,00
Despesa 574 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/12/2022 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 1.465,0056610

1.465,00Total da Despesa: 0,00
Subfunção: 244 - Assistência Comunitária
Programa: 818 - CONCESSÃO DE BENEFICIO EVENTUAL

Ação: 2.942 - DOAÇÃO DE ATAUDE
Despesa 1072 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/12/2022 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 15.790,0070613

15.790,00Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 27.576,89 0,00

Total do Órgão Orçamentário: 27.576,89 0,00
Unidade Gestora: 3 - Fundo Municipal de Saúde de Bom Conselho

Órgão Orçamentário: 14000 - ENTIDADES SUPERVISIONADAS
Unidade Orçamentária: 14003 - FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Função: 10 - Saúde
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1005 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SAÚDE E QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DO SUS

Ação: 2.301 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DO SUS
Despesa 1131 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso: 3000 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) -

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/12/2022 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 48.726,78

Autoriza  Abertura  de  Crédito  Adicional  Suplementar  por  excesso  de  arrecadação
financeira  e  dá  outras  providências.

226942

48.726,78Total da Despesa: 0,00
Despesa 1132 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 3000 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) -

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20230126132713.pdf

assinado por: idU
ser 198                     



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Padrão
1755-2229-053

Página

Anexo I - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 6 / 8

27/12/2022 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 31.935,85
Autoriza  Abertura  de  Crédito  Adicional  Suplementar  por  excesso  de  arrecadação
financeira  e  dá  outras  providências.

226945

31.935,85Total da Despesa: 0,00
Despesa 1133 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 3000 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) -

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/12/2022 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 56.518,05

Autoriza  Abertura  de  Crédito  Adicional  Suplementar  por  excesso  de  arrecadação
financeira  e  dá  outras  providências.

226990

56.518,05Total da Despesa: 0,00
Despesa 1138 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 3000 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) -

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/12/2022 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 210.109,33226987

210.109,33Total da Despesa: 0,00
Despesa 1148 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 3000 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) -

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/12/2022 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 2.925,00226976

2.925,00Total da Despesa: 0,00
Subfunção: 301 - Atenção Básica
Programa: 1001 - ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE DA POPULAÇÃO

Ação: 2.306 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE
Despesa 1167 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso: 3001 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Pú

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/12/2022 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 123.884,00

Autoriza  Abertura  de  Crédito  Adicional  Suplementar  por  excesso  de  arrecadação
financeira  e  dá  outras  providências.

226943

123.884,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 1169 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 3001 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Pú

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/12/2022 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 288.533,08

Autoriza  Abertura  de  Crédito  Adicional  Suplementar  por  excesso  de  arrecadação
financeira  e  dá  outras  providências.

226946

288.533,08Total da Despesa: 0,00
Despesa 1178 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 3000 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) -

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/12/2022 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 177.860,35226988

177.860,35Total da Despesa: 0,00
Ação: 2.911 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE BUCAL

Despesa 1330 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
Fonte de recurso: 3001 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Pú

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/12/2022 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 24.142,93

Autoriza  Abertura  de  Crédito  Adicional  Suplementar  por  excesso  de  arrecadação
financeira  e  dá  outras  providências.

226947

24.142,93Total da Despesa: 0,00
Subfunção: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial
Programa: 1002 - ATENÇÃO ESPECIALIZADA A SAÚDE DA POPULAÇÃO

Ação: 2.314 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
Despesa 1530 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso: 3000 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) -

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/12/2022 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 70.610,80

Autoriza  Abertura  de  Crédito  Adicional  Suplementar  por  excesso  de  arrecadação
financeira  e  dá  outras  providências.

226944

70.610,80Total da Despesa: 0,00
Ação: 2.315 - GESTÃO DO HOSPITAL MONSENHOR ALFREDO DÂMASO - SUS DE PORTAS ABERTAS 24H

Despesa 1206 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
Fonte de recurso: 3000 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) -

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/12/2022 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 256.347,37

Autoriza  Abertura  de  Crédito  Adicional  Suplementar  por  excesso  de  arrecadação
financeira  e  dá  outras  providências.

226948

256.347,37Total da Despesa: 0,00
Subfunção: 304 - Vigilância Sanitária
Programa: 1004 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Ação: 2.318 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA
Despesa 1274 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 3000 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) -

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/12/2022 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 14.105,83

Autoriza  Abertura  de  Crédito  Adicional  Suplementar  por  excesso  de  arrecadação
financeira  e  dá  outras  providências.

226949

14.105,83Total da Despesa: 0,00

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20230126132713.pdf

assinado por: idU
ser 198                     



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Padrão
1755-2229-053

Página

Anexo I - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 7 / 8

Subfunção: 305 - Vigilância Epidemiológica
Programa: 1004 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Ação: 2.319 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E AMBIENTAL
Despesa 1281 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 3001 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Pú

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/12/2022 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 57.606,40

Autoriza  Abertura  de  Crédito  Adicional  Suplementar  por  excesso  de  arrecadação
financeira  e  dá  outras  providências.

226950

57.606,40Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 1.363.305,77 0,00

Total do Órgão Orçamentário: 1.363.305,77 0,00
Unidade Gestora: 4 - Fundo Municipal de Defesa da Criança e do Adolescente de Bom Conselho

Órgão Orçamentário: 14000 - Entidade Supervisionada
Unidade Orçamentária: 14001 - FUNDECA - FUNDO DE DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA

Função: 8 - Assistência Social
Subfunção: 243 - Assistência à Criança e ao Adolescente
Programa: 806 - APOIO AO CONSELHO TUTELAR

Ação: 2.581 - APOIO AO CONSELHO TUTELAR DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
Despesa 519 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/12/2022 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 7.798,804929

7.798,80Total da Despesa: 0,00
Despesa 520 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/12/2022 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 172,374937

172,37Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 7.971,17 0,00

Total do Órgão Orçamentário: 7.971,17 0,00
Unidade Gestora: 5 - Fundo Municipal de Educação de Bom Conselho

Órgão Orçamentário: 14000 - ENTIDADES SUPERVISIONADAS
Unidade Orçamentária: 14006 - FUNDEB

Função: 12 - Educação
Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 1201 - PROMOÇÃO E QUALIFICAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

Ação: 2.950 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB - PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO
Despesa 757 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 2001 - MSC - 1.540.1070 FUNDEB (Profissionais da Educação Básica) - 0.1.18

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/12/2022 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 2.741,78137852

2.741,78Total da Despesa: 0,00
Subfunção: 365 - Educação Infantil
Programa: 1210 - DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL

Ação: 2.952 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL COM RECURSOS DO FUNDEB - OUTRAS DESPESAS
Despesa 861 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 2006 - MSC - 1.542.0000 Complemento da União - VAAT - FUNDEB (Demais Despesas) - 0.1.

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/12/2022 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 190.892,00161872

190.892,00Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 193.633,78 0,00

Total do Órgão Orçamentário: 193.633,78 0,00
Órgão Orçamentário: 11000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTES, LAZER, JUVENTUDE E TURISMO

Unidade Orçamentária: 11001 - GABINETE DO SECRETÁRIO
Função: 12 - Educação

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 1201 - PROMOÇÃO E QUALIFICAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

Ação: 2.129 - APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTES, LAZER, JUVENTUDE
Despesa 295 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso: 2000 - MSC - 1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF)

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/12/2022 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 471.391,21137870

471.391,21Total da Despesa: 0,00
Despesa 296 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 2000 - MSC - 1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF)

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/12/2022 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 61.814,81137867

61.814,81Total da Despesa: 0,00
Despesa 297 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 2000 - MSC - 1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF)

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/12/2022 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 183.774,81

Autoriza  Abertura  de  Crédito  Adicional  Suplementar  por  excesso  de  arrecadação
financeira  e  dá  outras  providências.

137919

183.774,81Total da Despesa: 0,00

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20230126132713.pdf

assinado por: idU
ser 198                     



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Padrão
1755-2229-053

Página

Anexo I - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 8 / 8

Despesa 300 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais
Fonte de recurso: 2000 - MSC - 1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF)

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/12/2022 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 611.040,67137854

611.040,67Total da Despesa: 0,00
Despesa 310 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 2000 - MSC - 1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF)

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
27/12/2022 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 73.365,00137850

73.365,00Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 1.401.386,50 0,00

Total do Órgão Orçamentário: 1.401.386,50 0,00
Total do Fundamento: 3.656.534,60 0,00

Total Geral: 3.656.534,60 0,00

João Lucas da Silva Cavalcante
Prefeito

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20230126132713.pdf

assinado por: idU
ser 198                     


